2405 ได้บันทึกประวัติศาสตร์ในส่วนที่เกี่ยวกับเรือนจ าไว้โดยอ้างค าพูดของ
นักโทษคนหน่ึงว่า สภาพเรือนจ านั้นมีความเลวร้ายมาก และเขาไม่เชื่อว่า “นรกจะเลวร้ายไปยิ่งกว่า
คุก”8

2) ช่วงสมัยที่รัชกาลที่ 5
การราชทัณฑ์ในยุคนี้ เป็นยุคสมัยของรัชกาลที่ 5 ทรงมีพระบรมราชโองการให้ตราและ

ใช้พระราชบัญญัติว่าด้วยการปฏิบัติหน้าที่ราชการ พ.ศ. 2440 (รศ. 116) โดยให้การลงโทษผู้กระท า
ผิดอยู่ในอ านาจหน้าที่ของตุลาการ และทรงให้กระทรวงมหาดไทยตราข้อบังคับลักษณะการคุมขัง
นักโทษเรือนจ าหัวเมือง รศ. 116 และ รศ. 118 (พ.ศ. 2442) จ านวน 5 หมวด มี 83 ข้อบัญญัติเร่ือง
การบริหารงานและข้อบังคับเกี่ยวกับผู้โดยให้มีการชี้แจ้งถึงข้อบังคับให้นักโทษได้รับทราบ รวมทั้ง
การดูแลรักษานักโทษ เป็นต้น ต่อมากระทรวงมหาดไทยออกกฎเสนาบดีที่ 2 ในปี พ.ศ. 2443

7 จาก “กรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธ์ิกับการราชทัณฑ์,” โดย สุชาตบาปุยะวาทย์, 2517 (กรกฎาคม-
สิงหาคม), วารสารราชทัณฑ์, 22(4), 31-39.

UDHR) คือการประกาศเจตนารมณ์ในการร่วมมือระหว่างประเทศที่มีความส าคัญในการวางกรอบ
เบื้องต้นเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน และเป็นเอกสารหลักด้านสิทธิมนุษยชนฉบับแรก ซึ่งที่ประชุม
สมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติ ให้การรับรองตามข้อมติที่ 217 A (III) เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม
พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) โดยประเทศไทยออกเสียงสนับสนุนปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนมี
แนวคิดว่าการยอมรับนับถือเกียรติศักดิ์ประจ าตัว และสิทธิเท่าเทียมกันและโอนมิได้ของบรรดา
สมาชิกทั้งหลายในครอบครัว มนุษย์เป็นหลักมูลเหตุแห่งอิสรภาพ ความยุติธรรม และสันติภาพใน
โลกการไม่น าพาและการเหยียดหยามต่อสิทธิมนุษยชน